Wratislaviensis. Actum in Wratislavia die omnium sanctorum¹⁾ anno Domini millesimo ducesimo tricesimo sexto, decimo quinto kalend. Decembris, praesentibus fratribus nostris: Petro praeposito, Victore decano, Nazlao archidiacono, Crysano cantore, Pravota, Wenczeslao, Egidio, Wilhelmo, Ottone, Baldwino canonicis, fratribus nostris Wratislaviensibus.

43. Urkunde von 1239, 4. September.

Herzog Heinrich (II.) urkundet, dass Lorenz, Custos zu Breslau, sein ganzes Dorf Pirschen der Domkirche übertragen und er (der Herzog) solches genehmigt habe.

O. D. A. Aus den Abdrücken in Sommersberg I. S. 932 und in Heyne Bisthum I. 343, doch sollen beide Abdrücke mit dem Original nicht ganz übereinstimmen, wie in den Regesten vermerkt ist.

In nomine Christi amen. Nos Henricus dei gracia dux Slesie, Cracovie et Polonie notum facimus hanc litteram inspecturis, quod dominus Laurentius custos Wratislaviensis in presencia nostra villam suam hereditariam Pirsino²⁾ totam liberaliter contulit ecclesie beati Johannis. Nos autem facto ipsius pio et honesto gratum prebentes assensum sigillum nostrum ob recordacionem rei geste presenti litere fecimus appendi. Acta sunt hec in Wratislavia in camerata³⁾ nostra anno Domini MCCXXX^o non II. non . Septembris, presentibus testibus infra scriptis: duce Bolezlao⁴⁾ filio nostro, magistro Conrado notario nostro, Martino filio Pribizlai, Nicolao filio Ricardi canon. Wrat. Hermanno canon. Glogov., presentibus eciam militibus nostris Javorio iudice curie nostre, Alardo subcamerario matris nostre, Budivoyo filio Stephani, Chelcone, Rodzlavo, Bernhardo, Stephano, Predzlao filio Jaroslai, Olrico filio Burcardi, Jacobo filio Lecovici et aliis multis, qui tunc presentes affuerunt tam clerici quam layci

44. Urkunde von 1242, 24. August.

Herzogin Hedwig schenkt dem Kloster Trebnitz ihr Erbgut Schawoine unter der Bedingung, dass das Einkommen desselben zum Tische ihrer Tochter, Aebtissin Gertrud, so lange diese lebe, gehören solle.

O. St. A. Aus dem Abdruck bei Knobloch Herzogin Anna, in dem Anh. S. 4 aber verbessert.

In nomine salvatoris domini nostri Jesu Christi amen. Quoniam⁵⁾ humana fallabilis est⁶⁾ memoria et eorum que aguntur in tempore, obliviscens, nam dies transire videntur cum tempore sic et facta modernorum praeter ea que literarum ac sigillorum apicibus in testimonium succedentium submittuntur. homo enim brevi vivens tempore sicut fenum et flos agri exarescet et in pulverem convertetur⁷⁾. Igitur nos Hadwigis⁸⁾ dei gracia ducissa Zlesie notum esse volumus presentibus et futuris presentem paginam inspecturis. quod dominus et maritus noster Henricus dux Zlesie cum consensu dilecti⁹⁾ filii nostri H(enrici) ducis Zlesie, Kracovie et Polonie donavit nobis hereditatem, que Shavoyn¹⁰⁾ nuncupatur

¹⁾ der Tag Allerheiligen trifft den 1. November, dagegen der bald dahinter befindliche XV. kalend. Decembr. den 17. November, so dass hier zwei verschiedene Tages-Angaben vorliegen.

²⁾ Pirschen, Kreis Trebnitz.

³⁾ wohl Druckfehler für caminata, bei Sommersberg a. a. O. S. 932 steht für caminata curia.

⁴⁾ Boleslaus war der älteste Sohn des Herzogs Heinrich II.

⁵⁾ bei Knobloch a. a. O. S. 4 Quum.

⁶⁾ bei Knobloch a. a. O. esset.

⁷⁾ aus Psalm 102, V. 15 und 16 in der Vulgata und 103, V. 15 und 16 in der Luther'schen Uebersetzung, in Hiob 14, Vers 1 bis 8 und Jesaia 40, Vers 6 bis 8.

⁸⁾ Hedwig war die Gemahlin Herzog Heinrich I.

⁹⁾ bei Knobloch a. a. O. defuncti.

¹⁰⁾ Schawoine, Kreis Trebnitz. Wie S. 72 Not. 24 erwähnt ist, gehörte Schawoine mit Umkreis zum Witthum der Herzogin Hedwig, umfasste 400 Hufen des besten Bodens, und sind davon ausgesetzt worden: Schawoine, Vorwerk mit Dorf, Lutzine, Lickerwitz, Zantkau, Tarnast, Tschelentnig, Pfaffenmühle, Neyderey, Grochowe.

cum omnibus suis attinentiis et hoc modo, quod nobis foret licitum post finem vite nostre donare cuicumque nostre placeret voluntati et hoc eciam in ipsa donacione adiciens, quod tempore vite nostre, si aliqua nobis magna necessitas ingrueret vendere nobis bene¹⁾ liceret necessitatem illam qualiscunque existeret amovendo. Postulat autem dei²⁾ misericordia qui largitor et retributor est omnium honorum ut predicta donacio ad serviendum sibi sueque genitrici beate marie virginis convertatur, omnes necessitates et indigencias rerum temporalium nostris temporibus per immensam honoris huius seculi abundantiam removendo, quod nos diligenter et affectuose discernentes divina cordi nostro inspirante clemencia hereditatem supradictam cum toto suo circuito contulimus clastro sanctimonialium in Trebnic ad honorem dei³⁾ sancte marie virginis sancti Bartholomei apostoli et omnium sanctorum in remissionem peccatorum nostrorum iure hereditario, quo et nos nostris temporibus possedimus possidendam. Excipimus hoc solum, quod omnis utilitas, que de predicta hereditate provenit⁴⁾, specialiter cedere debet ad mensam dilecte filie nostre Gertrudis abbatisse⁵⁾ cenobij ejusdem quoad usque vixerit⁶⁾. Post finem vero vite ipsius conventus clastro prefati omnem proventum hereditatis illius ad usus suos convertat prout tunc temporis decreverit faciendum. Ut hoc autem factum stabile et impermutabile permaneat, sigilli nostri⁷⁾ munimine filie ac nurus nostre Anne ducisse⁸⁾ necnon filii sui Bolezlay qui et suum adhibuerunt consensum dignum duximus roborandum. Datum anno gracie m^occ^oxlj^o mense Augusti in festo sancti Bartholomei apostoli. Presentibus hiis domino episcopo Wratisl. domino episcopo Lubussensi qui et suis confirmaverunt sigillis. Comite Pribizlao castellano Lubussensi, comite Boguslao castellano de Nemshe⁹⁾, Radslao castellano Wratisl. Lassota castellano Legnicensi, capellanis nostris domino Ambrosio et domino Lutholdo¹⁰⁾ et aliis multis qui ibidem tunc temporis affuerunt.

45. Urkunde von 1243, 17. November.

Boleslaus, Herzog von Schlesien und Polen, urkundet, dass er dem Bischof Thomas das Dorf Seligovo (Senditz) für 90 Mark verkauft habe.

O. D. A. Aus dem Abdruck bei Heyne Bisthum I. S. 354.

In nomine domini amen. Nos Bolezlaus dei gracia dux Slesie et Polonie, notum facimus universis presens scriptum inspecturis, quod ad petitionem venerabilis patris Thome, Wratislaviensis episcopi, cuius homines de Cerekuicz¹¹⁾ dicebantur esse valde impediti et frequenter pati inquietudines propter communitatem et confusionem agrorum et pratorum et ceterorum iurium ab hominibus ville nostre, que dicitur Seligovo¹²⁾, in qua habitant, camerarii¹³⁾ nostri duo Scotesz et frater ejus Radey et

¹⁾ bei Knobloch a. a. O. S. 5 bonum.

²⁾ bei Knobloch a. a. O. S. 5 domini.

³⁾ bei Knobloch a. a. O. S. 5 domini.

⁴⁾ bei Knobloch a. a. O. S. 5 provenit.

⁵⁾ Gertrudis war die Tochter Herzog Heinrich I.; vgl. S. 61 Not. 3.

⁶⁾ bei Knobloch a. a. O. S. 5 vixit.

⁷⁾ das Siegel der Herzogin Hedwig ist abgebildet bei Luchs: Fürstenbilder Bogen 8 und in Schultz die schlesischen Siegel.

⁸⁾ Herzogin Anna war die Gemahlin des Herzogs Heinrich II. und führte damals mit ihrem älteren Sohne, Herzog Boleslaus, beide als Vormünder der übrigen Kinder, die Regierung.

⁹⁾ Nimptsch.

¹⁰⁾ Lutholdus war Kapellan und Procurator der Herzogin Hedwig; vgl. Vita Hedw. in St. script. II. 45.

¹¹⁾ Zirkwitz, Kreis Trebnitz.

¹²⁾ Seligovo, ebenso genannt in der päpstlichen Urkunde von 1245, 9. August; der Lage nach kann nur Senditz, Kreis Trebnitz, gemeint sein, welches immer dem Bisthum gehört hat.

¹³⁾ Camerarii, Kämmerer; vgl. S. 17 Not. 16.

quidam nostri venatores. Nos quieti ejusdem domini episcopi et suorum hominum benivole consulentes villam dictam. Seligovo sibi vendidimus pro nonaginta marcis argenti hereditariam, sibi et suis successoribus pro ecclesia Wratislaviensi in perpetuum cum omni eiusdem ville integritate, videlicet cum agris, pratis, aquis, pascuis et usu mellificorum et venacionum, et quecunque commoda ibidem poterunt obvenire. Confitemur etiam idem argentum nobis esse solutum, de quo fecimus persolvi sexaginta marcas militibus nostris pro conservacione castri nostri Santhoc¹⁾, hec enim nobis tunc necessitas instabat. Residuas vero triginta assignavimus matri nostre. Eundem eciam contractum fecimus nomine nostro et fratrum nostrorum, quorum tutelam gerimus de beneplacito reverende domine ducisse, Anne matris nostre que eidem negotio benigne et expresse consensit. In possessionem eciam dicte ville prefatum episcopum nomine suo et sue ecclesie misimus corporalem per dominum Gerlaum, prepositum Lubucensem²⁾, nostrum notarium, dantes eidem episcopo plenam libertatem de eadem villa amplius, quod sibi placuerit, disponendi. Actum est hoc anno ab incarnatione domini MCCXLIII. infra octavas beati Martini in Wratislavia in presencia Theodorici cantoris Wratislaviensis, Gerlai prepositi Lubucensis, comitis Radzlai castellani Wratislaviensis, Petreonis iudicis curie, Stephani palatini Wratislaviensis, Nicolai castellani de Bolezlavec³⁾, Janusii subvenatoris et Nicolai nostri capellani, qui scripsit literam eandem et aliis quam pluribus.